
所在行政区：栖霞区                                   环评编号： 

审批编号                    

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称：用于中晚期肝癌 TACE 治疗的磁性介孔栓塞 

微球药物开发 

建设单位（盖章）：      南京晓微科技有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 5 月 

南京市环境保护局制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 
[...]
手套 

化学试

剂 
每天 T/In 

7 
废试剂包

装容器 
HW49 900-041-49 0.005t/a 原料储存 固态 玻璃 

化学试

剂 

2 个

月 
T/In 

本项目危废仓库设在实验室西边，占地面积 1.8m2，用于贮存项目产生的危废。危险废物



 

 31 

收集后必须用容器密封储存，单独存放，并在容器显著位置张贴危险废物的标识；危险废物

暂存场所必须按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求进行

建设，必须设置防渗、防漏、防雨、防火等措施。 

4、噪声 

本项目投入运营后，主要高噪声设备为顶楼引风机，见表 5-13。 

表 5-13 项目高噪声设备噪声一览表 

高噪声设备名

称 
数量（台/套） 单台噪声值 dB（A） 

所处位

置 
治理措施 降噪效果 dB（A） 

引风机 1 80 F7 楼顶 
消声、隔声、减

振 
-25 

 



 

 32 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

 

类型 

排放源 污染物名称 
处理前产生浓度及产生量（单

位） 
排放浓度及排放量（单位） 

大气污染物 

有组

织 
P1 VOCs 0.015mg/m3，0.107kg/a 0.004mg/m3，0.02675kg/a 

无组

织 
实验室 VOCs 0.012kg/a 0.012kg/a 

水污染物 

生活污水 

40.5t/a 

COD 350mg/L，0.0142t/a 

废水量：40.54t/a 

COD：244.77mg/L，
0.0099t/a 

SS：139.88mg/L，0.0057t/a 

氨氮：29.98mg/L，
0.0012t/a 

TN：34.98mg/L，0.0014t/a 

TP：2.63mg/L，0.0001t/a 

盐分：0.16mg/L，
0.0000066t/a 

SS 200mg/L，0.0081t/a 

NH3-N 40mg/L，0.0016t/a 

TN 50mg/L，0.002t/a 

TP 3.5mg/L，0.0001t/a 

纯水制备废水 

0.022t/a 

COD 40mg/L，0.00000088t/a 

盐分 300mg/L，0.0000066t/a 

实验器皿第 2道清洗废

水 

0.018t/a 

COD 800mg/L，0.0000144t/a 

SS 100mg/L，0.0000018t/a 

氨氮 30mg/L，0.00000054t/a 

TN 45mg/L，0.00000081t/a 

电和离电辐

磁射辐射 
— — — — 

固体废物 

产生环节 废物名称 产生量 排放量（t/a） 

生活 生活垃圾 0.45t/a 0 

研发过程 药物清洗废水 0.018t/a 0 

纯水制备 废弃离子交换树脂 0.016t/a 0 

废气处理 废活性炭 0.5kg/a 0 

清洗 
实验器皿第一道清洗

废水 
0.045t/a 0 

研发过程 实验废液 0.011t/a 0 

研发过程 废样品 4kg/a 0 

实验过程 废实验手套 2.5kg/a 0 

原料储存 废试剂包装容器 0.005t/a 0 

噪声 
建设项目主要噪声源来自于风机，单台噪声值约 80dB(A)，高噪声设备产生的噪声经过设备消声、减振、

隔声及距离衰减后，厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

其它 无。 

主要生态影响（不够时可另附页）： 

无。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租赁江苏生命科技创新园 F7 栋 102 室作为医药研发实验室，无土建过程，只要

加以装修、安装设备并调试即可投入运营。因此，本项目施工期对周围环境影响较小，本

环评对施工期环境影响不做赘述。 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

本项目研发过程中有机废气经通风橱收集后引入 F7 栋楼顶“二级活性炭吸附”，处理

后的尾气通过 50 米高排气筒排放，集气罩收集效率不低于 90%，“二级活性炭吸附”装置

处理效率不低于 75%。废气处理装置处理后的废气排放浓度和排放速率均能达到《制药工

业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中表 2 中重点地区企业大气污染物特别排放限

值，对周围环境空气质量影响较小。 

本项目废气排放速率及达标情况如表 7-1。 

表 7-1 废气排放及达标情况一览表 

污染

源位

置 

排放

源 

污染物

名称 

排放状况 执行标准 
达标

情况 
标准来源 浓度

(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

浓度
(mg/m

3) 

速率
(kg/h) 

研发

废气 

楼顶

排气

筒 

VOCs 0.004 1.12E-05 100 / 达标 

《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）

中表 2 中重点地区企业大

气污染物特别排放限值 

无组织废气通过加强操作间密闭管理，减少污染物逸散，从而降低对大气环境的影响。 

大气污染防治设施评述： 

项目废气的产生工序主要为研发实验过程中涉及到易挥发试剂的工序，研发实验均在

通风橱内进行，实验过程中产生的废气可以得到较好的收集，收集的废气由大楼内置废气

管道引至大楼楼顶配套活性炭吸附装置，处理达标后通过排气筒（P1）高空排放，废气排

口位于项目楼层顶楼，排气筒排放高度约 50m。实验室有机废气的收集效率约 90%，活性

炭吸附装置吸附效率约 75%，项目废气经拟建活性炭吸附装置处理后能够满足标准要求。 

废气排口处应按规定设置采样口，便于日常环境监测及管理。建设项目活性炭吸附装

置中的活性炭一年更换三次，由设备单位进行维护。 

活性炭是一种优良的吸附剂，用木炭、椰壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学方

法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、烘干和筛选加工制造而成，具有物理吸附



 

 34 

和化学吸附的双重特性，可以选择吸附气相、液相中各种物质。随着气体处理量的逐步加

大，活性炭的活性会逐渐减弱，因此为了保证去除率，应加强活性炭的日常管理，根据项

目去除的有机污染物量和活性炭的吸附容量，定期更换活性炭。活性炭吸附的实质是利用

活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，本项目活性

炭对废气的去除率约为 75%，经活性炭吸附净化后的废气可实现达标排放。 

本项目有机物料都储存于密闭的包装容器中，设有专门的存放室，涉及有机物料的工

序均在通风橱中进行，产生的有机废气经收集后得到有效处置，未收集的少量有机废气呈

无组织排放，经加强通风后可实现达标排放，符合《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中相关规定。 

2、水环境影响分析 

本项目废水主要是实验器皿清洗废水、药物清洗废水、纯水制备废水和生活污水。药

物清洗废水、实验废液、实验器皿第一道清洗废水均作为危废处置；生活污水经园区配套

化粪池预处理、纯水制备废水和实验器皿第二道清洗废水一起经园区预处理装置处理达标

后接管仙林污水处理厂二期工程集中深度处理。 

（1）园区污水处理站工艺可行性分析 

本项目所在F7栋的污水预处理设施已经投入使用，处理规模约为150m3/d，已接受污水

量约为80m3/d，尚有70m3/d余量。配套的污水预处理工艺采用物化法加生化法，具体工艺

流程如下： 

 

 



 

 35 

图 7-1 园区污水站污水处理系统工艺图 

工艺流程简述： 

①由于该大楼内企业白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和多变性，

需设置调节池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均量进水。同时以保

证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成污染。因此综合废水通过管

道集中收集排入调节池中进行均质均量。 

②调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废水中不同

酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）中的药剂通过加药

泵泵入反应准备池。 

③反应准备池的废水流入三相三维电解反应床进行处理。三相三维电解反应床根据废

水中需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒的颗料状专用材

料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳复合填充材料作为粒子电

极。当反应准备池的废水流经这套电致多相催化高级氧化装置时，在一定的操作条件下，

装置内便会连续不断地产生一定数量的具极强氧化性能的羟基自由基和新生态的混凝剂。

这样，废水中的污染物便会产生诸如催化、氧化、分解、还原、混凝、吸附等－系列物理

化学反应，使废水中的有机污染物得以迅速去除。 

④三相三维电解反应床的出水流入催化氧化反应池，通过加 H2O2 产生芬顿反应，反

应完出水流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD。 

⑤混沉池出水进入 A/O 生化系统进行进一步处理，A/O 生化系统出水进入二沉池去除

生化系统脱落的生物膜，二沉池出水进入气浮池，气浮处理后的浮渣与污泥分别排入浮渣

池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣与脱水污泥定期委外处置。气浮池出水进入排放

水池通过标准化排污口达标排放。 

根据设计单位提供的资料，预计园区预处理装置对 CODcr 的去除率不小于 65%，该工

艺已经被广泛应用，技术经济可行。 

（2）仙林污水处理厂接管可行性 

仙林污水处理厂厂址位于栖霞区戴家库村，占地面积 57664.99m2，收水范围覆盖本项

目所在地。污水厂总体规划处理能力 25 万 m3/天，一期规模 5 万 m3/d，二期规模 5 万 m3/d，

二期项目于 2015 年投运。据调查，目前仙林污水处理厂运行稳定，其出水水质能实现稳定

达标排放。尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级标



 

 36 

准的 A 标准的要求。 

 

图 7-2 仙林污水处理厂工艺流程图 

 

（3）环境可行性分析 

①依托园区预处理设施可行性分析 

本项目产生的废水主要是生活污水、纯水制备废水和实验器皿第二道清洗废水，产生

量约 0.135t/d，根据《江苏仙林生命科技创新园项目废水处理工程设计方案》确定的污水处

理站设计进水水质中主要 COD 控制指标≤2500mg/L，而本项目纯水制备废水和实验器皿第

二道清洗废水 COD 综合浓度为 382mg/L，可以满足废水处理站进水水质指标要求。该污水

处理站的设计处理能力为 150m3/d，截止目前该污水站有足够余量满足本项目废水处理能

力。 

②污水处理厂接管可行性分析 

根据工程分析可知，本项目纯水制备废水和实验器皿第二道清洗废水经园区污水站预

处理后的各类污染物接管浓度为 COD：244.77mg/L、SS：139.88mg/L、氨氮：29.98mg/L、

TP：2.63mg/L、TN：34.98mg/L。综上本项目各类污染物浓度可达到接管标准，仙林污水

处理厂完全有能力接纳本项目废水。 

本项目建成后新增废水量约 0.135t/d，占仙林污水处理厂处理量的 0.000135%，废水量

较少，且污水处理厂尚有余量，因此从处理规模上讲，本项目废水接管仙林污水处理厂集

中处理是可行的。 

因此，本项目污水采用上述措施进行处理是可行的，项目产生的污水对周边地表水环

境影响较小，可满足环境管理要求。 

（4）地表水环境影响评价结论 

本项目为间接排放，生活污水经园区配套化粪池预处理、纯水制备废水和实验器皿第



 

 37 

二道清洗废水一起经园区预处理装置处理达标后接管仙林污水处理厂二期工程集中深度处

理，尾水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，

排入九乡河最终汇入长江。经分析评价，园区污水处理站工艺技术经济可行，总排口废水

可达到相应接管标准，污水处理厂具备充足的接纳能力，处理工艺可行，可确保尾水达标

排入纳污河流，对地表水环境影响较小。因此，本项目地表水环境影响可接受。 

根据 HJ2.3-2018，项目污染物排放信息表见表 7-7~7-10。 

 

  



 

 38 

表 7-7  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别

（a） 
污染物种类

（b）
 

排放去向
（c） 排放规律

（d）
 

污染治理设施 
排放口

编号
（f） 

排放口设置是

否符合要求
（g） 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设施

名称
（e） 

污染治理设

施工艺 

1 生活污水 
COD、氨氮、

TN、SS、TP 
园区化粪池 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。 

TW-1 化粪池 沉淀 

WS-1 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 

实验器皿第2

道清洗废水、

纯水制备废

水 

pH、COD、

氨氮、TN、

SS、盐分 

园区预处理站 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放。 

TW-2 预处理站 

调节池+三

相三维电解

反应+催化

氧化+混凝

沉淀+AO 生

化+二沉池 
a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进

入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序